РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АНАСТАСИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ АНАСТАСИЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июля 2012  г.                                  № 80                                      с. Анастасиевка

Об утверждении прогноза социально-
экономического развития Анастасиевского
сельского поселения на 2013-2015 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления от 07.06.2011 г № 58 «Об утверждении порядка и сроков разработки прогноза социально-экономического развития Анастасиевского сельского поселения, составления проекта бюджета поселения на 2013 год и на плановый период 2014-2015 годы
Постановляю:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Анастасиевского сельского поселения на 2013-2015 годы согласно приложения.

2. Постановление вступает в силу с момента опубликования в информационном бюллетене.
3. Контроль за  выполнение данного постановления оставляю за собой
Глава Анастасиевского

сельского поселения

Е.А.Андреева

Приложение

       к постановлению

       от 17.07.2012 г №80

Основные показатели

прогноза социально – экономического развития

Анастасиевского сельского поселения на 2012-2014 годы.

	Показатели
	Единица

Измере

ниия
	Отчет

2009 год

	отчет   2010 г
	Отчет

 2011
	Про-

гноз

 2012

	Про-

гноз

 2013
	Про-

гноз

 2014
	Про-

гноз

 2015

	Валовая продукция сельского хозяйства

	260723

	308586
	249894
	255823
	258203
	263200
	272100

	растениеводство
	тыс. руб.
	153409
	183835
	137077
	141823
	136933
	145800
	161100

	Животноводство
	тыс. руб.
	104857
	112821
	103906
	104500
	111200
	105800
	99000

	Прочая продукция
	тыс. руб.
	2457
	11930
	8911
	9500
	10070
	11600
	12000

	Производство важнейших видов продукции

	Зерновые
	тонн
	21905
	26751
	26819
	27050
	27163
	27320
	28210

	Подсолнечник
	тонн
	5127
	5154
	5195
	5300
	5440
	5500
	5560

	молоко
	тонн
	5005
	4952
	4730
	4980
	5040
	5090
	5150

	мясо
	тонн
	903
	898
	477
	786
	1294
	1400
	1500

	Объем инвестиций в основной капитал за счёт всех источников финансирования
	Тыс.руб
	18609
	44210
	65968
	27270
	27380
	27174
	28654

	В том числе по видам

	Приобретение оборудования
	тыс. руб.
	4306
	30018
	52000
	13130
	13150
	12800
	14000

	Формирование основного сдата

	14303
	14192
	13968
	14140
	14230
	14374
	14654

	Численность населения
	тыс. чел.
	3,28
	3,16
	3,16
	3,16
	3,16
	3,16
	3,16

	Среднесписочная численность работников
	 чел.
	701
	657
	647
	645
	642
	640
	640

	Фонд оплаты труда

	в действующих ценах

	тыс. руб.
	77218,6
	83511,8
	89413,4
	103863,06
	117077,69
	132579,84

	139208,8

	Среднемесячная  зар/плата
	 руб.
	9179
	10592
	11642
	13418
	15197
	17263
	18126

	Темп роста к соотв пер. прошлого года
	%
	  124,5
	107,5
	107,5
	115,2
	113,3
	113,6
	105,0

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

                                       Анастасиевского сельского поселения  на 2013-2015 годы.

Прогноз социально-экономического развития Анастасиевского сельского поселения разработан на основе данных социально - экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Анастасиевского сельского поселения на 2013 год и на плановый период 204-2015 годов (ст. 173 БК).

Основной целью социально - экономического развития Анастасиевского сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья,  развитие ипотечного кредитования, развитие малого и среднего бизнеса, развитие транспортной системы, ремонт и строительство дорог, развитие инфраструктуры поселения, формирования достойных условий жизни на селе.

При составлении прогноза социально - экономического развития Анастасиевского сельского поселения использованы:

-
учетные данные администрации Анастасиевского сельского поселения;

-
бюджетообразующих организаций (СПК колхозы «РОДИНА» и «Рассвет») ;

-
другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.

В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей разработан на основании временных рядов отчетных данных с учетом предварительной оценки ожидаемых значений показателей за текущий год.

Социальная сфера в поселении представлена образованием, культурой, здравоохранением, физической культурой и спортом.

Образование.

На территории сельского поселения функционирует две средние общеобразовательные школы. Количество обучающихся в 2012 году составило – 321 человек. Все общеобразовательные школы работают в первую смену.

Дошкольное  образование  представлено двумя дошкольными образовательными учреждениями. Количество детей, посещаемых ДОУ, составляет 98 человек

Здравоохранение.

На территории поселения находится Анастасиевская амбулатория:

-дневной стационар на 10 коек;

-Марфинский  ФАП

Культура.

· На территории поселения действует муниципальное учреждение культуры «Анастасиевский сельский дом культуры» и «Анастасиевская сельская библиотека»

     ФК и спорт.

      На территории поселения МОУ ДОД  Анастасиевская ДЮСШ, 1 стадион.

Крестьянских (фермерских) хозяйств в количестве -55 планируется  сохранение сельхозугодий крестьянских (фермерских) хозяйств.

Специализированным автотранспортом учреждения здравоохранения и образования укомплектованы  полностью.

На территории поселения находится 14 торговых точек  обеспечивающих население промышленными и продовольственными товарами.
Платежеспособный спрос населения на услуги и товары повседневного и длительного спроса в 2013-2015 годах сохранится, а при благоприятных условиях развития социально-экономической сферы увеличится.

Количество абонентов стационарной телефонной связи в поселении составляет 400. Емкости всех АТС  задействованы полностью. Планами мероприятий предусмотрена установка  таксофонов в отдаленных хуторах.

При разработке прогноза социально-экономического развития сельского хозяйства на 2012 год учтены факторы, которые повлияют на производство сельскохозяйственной продукции в 2009 году.  В 2012году предусмотрено продолжить работу по освоению прогрессивных технологий выращивания сельхозкультур, усовершенствовать структуру посевных площадей с учетом спроса на продукцию растениеводства, намечается существенно увеличить применения минеральных и органических удобрений, средств химической защиты растений.

       Увеличение продукции животноводства планируется за счёт увеличения продуктивности животных и улучшения воспроизводства стада. Так, надои молока на корову в 2013 году планируется довести до 3300 кг, поголовье КРС  составит  2470 голов, в том числе коров -800 голов. Производство  мяса  составит 786 тонн, молока 4980 тонн.

         В 2013 году производство валовой продукции по поселению составит -255,82 млн. рублей. Прибыль сельхозпредприятий по прогнозу в 2013 году составит 42444,0 тыс. рублей.

       Объем инвестиций в основной капитал в 2013 году ожидается в объеме 27,3 млн. рублей, в 2014 году -27,4 млн. рублей

        Собственные средства предприятий будут направлены на приобретение машин и оборудования, формирование основного стада.

            Средства населения планируется направить на улучшение жилищное условий.

            Бюджетные средства в 2013 году будут направлены на:

- техобслуживание и  монтаж светильников уличного освещения;

- удаление сухостойных и аварийных деревьев, увеличение площади газонов и цветников;

- очистка территории кладбищ от несанкционированных свалок;

- привлечение подростков к работам по благоустройству;

- капитальный ремонт водопроводных сетей сельского поселения;

- капитальный ремонт внутрипоселковых автомобильных дорог.

       Муниципальные учреждения Анастасиевского сельского поселения объединяют 2 Дома культуры и 2 библиотеки.

       Администрацией Анастасиевского сельского поселения разработаны и утверждены долгосрочные целевые программы: «Развитие физической культуры и спорта в Анастасиевском сельском поселении на 2011-2014 годы» и «Культура Анастасиевского сельского поселения(2010-2014 годы)».

       Деятельность учреждений культуры в 2012-2014 годах будет направлена на:

-
проведение спортивно - массовых мероприятий (спортивных праздников к знаменательным датам, Дня молодежи, велопробегов, Кросса  наций);

-
сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов рисунков, поделок и т.д.);

-
стимулирование народного творчества и развитие культурно –досуговой деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);

-
вовлечение граждан различного возраста в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни;

-
развитие молодежного самоуправления, привлечения молодежи к участию в процессе социально - экономического развития поселения.

-
развитие системы выявления и поддержки  одаренных детей и талантливой молодежи.

         Для организации работы с детьми и молодежью в планах мероприятий учреждений культуры совместно с администрацией поселения стоят следующие задачи:

-
укрепление материальной базы;
        Совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с населением. Информирование населения о ходе реформы и проблемах развития местного самоуправления.

         Совершенствование системы "обратной связи" органов местного самоуправления и населения.

        Планирование и организация системы информирования населения по реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного самоуправления поселения.

         Для достижения цели концепции социально-экономического развития Анастасиевского сельского поселения на 2012-2014 годы необходимо обеспечить сбалансированное развитие всех отраслей, создать современную рыночную инфраструктуру, отладить механизмы привлечения финансовых средств на реализацию намеченных мероприятий.

Глава Анастасиевского

сельского поселения                                                      Е.А.Андреева